INTERPRETATIO.

a Corpus rotundum visu absens, tactu præsens secundum modum percipitur.
b Intelligentia sublimior est cognoscendi modus.
c Immerito.
Porticus Atheniensis produxit olim philosophos instructedores, qui existimabant sensus notionesque omnes,

NOTÆ.

accipienda sit secundum naturam mentis cognoscentis : sicut Philosophia probat primum pluribus exemplis, deinde ratione.

¹ Aliter sensus, etc.] Primum quidem exempla ista sunt sensus speciat m, sensus generatim, imaginatio, ratio, et intelligentia, quæ ita accipi debent ex parte ipsius cognoscentis, ut quamvis sint de eadem materia subjecta, v. g. de eodem corpore rotundo, differant. Numirum mens humana, quæ non nisi ab alio informari potest, duobus generationis modis informata cognoscit, nimirum a Deo, cuius ipsa est effectum ; et a corpore, cuius eadem est forma. Mens humana a Deo informata rursus dupliciter dicitur cognoscere, nempe prima et continuata attentione : prima attentione vocatur intelligentia : continuata vero dicitur ratio, ut ratio nihil aliud sit quam innata notio paulo longius diffusa. Mens autem humana ab ipso corpore informata duobus pariter modis cognoscere potest. Primo quatenus mens ipso dunataxat cerebro, cuius est forma, movente percipit : ut cum per sonnum mens venatoris silvas et lustra cogitat; idque vocatur imaginatio. Secundo quatenus eadem mens ab ipsis etiam alijs corporibus cum interioribus, tum etiam exterioribus commota percipit : quod vocatur sensus : hic autem vel est interior, ut fames et sitis; vel est exterior, nempe visus, auditus, odoratus, gustus, et tactus. Atque hi omnes cognoscendi modi ita inter se disponunt, ut quo a paucioribus causis pendent, eo, ut pote ad divinam sapientiam propius accedentes, sint perfectiores : sic gustus tactu, odoratus gusto, auditus odoratu, visus auditu, imaginatio sensu, ratio imaginatione, intelligentia ratione est perfectior : sc

A scit, nec ratione utens, nec imaginatione, nec sensibus, sed illo ictu mentis formaliter, ut ita dicam, cuncta prospiciens. Ratio quoque cum quid universale respicit, nec imaginatione, nec sensibus utens, imaginabilia vel sensibilia (15) comprehendit. Hæc est enim quæ conceptionis suæ universale ita definit : homo est animal bipes rationale. Quæcum universalis notio sit, tum imaginabilem, sensibilemque esse rem nullus ignorat, quod illa non imaginatione, vel sensu, sed rationali conceptione considerat. Imaginatio quoque tametsi ex sensibus visendi, formandique figuram (20) sumpsit exordium, sensu tamen absente sensibilia quæque collustrat, non sensibili, sed imaginaria ratione judicandi. Videsne igitur, ut in cognoscendo cuncta, sua potius facultate, quam eorum B quæ cognoscuntur, utantur? **338** ^a Neque id c injuria : nam cum omne iudicium judicantis actus existat, necesse est ut suam quisque operam non ex aliena, sed ex propria potestate perficiat.

339 METRUM IV.

ARGUMENTUM.—Quanquam, inquit Philosophia, Stoici existimaverint, mentem humanam, nihil nisi a corporibus informata, percipere; haec tamen ab efficaciori principio informata et insensibilia sine ministerio corporum, et sensibilia, famulantibus ipsis corporibus, percipit.

Quondam Porticus attulit
Obscuros nimium senes,

C ortas ex corporibus exterioribus imprimitibus : quemadmodum veteres solebant calamo veloci imprimerre litteras in charta æquabili, nullisque antea characteribus insignita. At si mens nostra nihil evit propria sua cogitatione, sed obnoxia impressionibus corporum ab his solum patitur, et refert imagines inutilis.

NOTÆ.

probatur exemplis, modum cognoscendi accipi secundum naturam cognoscentis.

² Neque id injuria.] Deinde id ipsum probatur ratione : nam modus rei, ut pote qui non distinguitur a re modificate, accipi debet potius secundum naturam rei modificate, quam secundum naturam alterius etiam modificantis. Atqui notio non secus ac iudicium est modus ipsius mentis cognoscentis et judicantis. Et certe

“Quod vocatur Glyconicum. Carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet trimeter subpius unum spondeum et duos dactylos habet. Dico saepius : in modo enim idem sit numerus syllabarum, predicta illarum quantitas aliquando negligitur.

¹ Porticus.] Nimirum Atheniensis. Erat enim Athenis quædam porticus, in quam nonnulli ad disserendum de quacunque materia convenire solebant : sic suis Cadomi, Bajocarum, ceterorumque minorum urbium locis, in quem plures dicendarum audiendarumque rerum novarum causa convenire conveverunt. Zeno autem inter veteres Philosophos celebrissimus, nactus hanc occasionem, hic instituit docendo Philosophiam, illiusque discipuli ab isto loco vocati sunt Stoici : ὁτὸς enim Græcis est porticus. His Philosophia nunc vocat senes obscuros : senes quidem, quod virtutem praesertim, in qua una vita beatam versari arbitrabantur, colerent instar sapientissimum senum : obscuros vero, quod hic erraverint ; error enim ex obscuritate nascitur. Quia vero idem Stoici dialecticæ, cuius princeps eorum Zeno fertur esse inventor, præcipue studebant, idcirco Philosophia nunc exposito illorum errore, eosdem refutat.

340 Qui sensus et imagines
E corporibus extimis
5 Credant mentibus imprimi,
Ut quondam celeri stylo
Mos est aequore paginæ,
Quæ nullas habeat notas,
Pressas figere litteras.
10 Sed mens si propriis vigens
Nihil motibus explicat,
Sed tantum patiens jacet
Notis subdita corporum,

A Cassasque in speculi vicem
15 Rerum reddit imagines;
Unde hæc sic animis viget
Cernens omnia notio?
Quæ vis singula prospicit,
Aut quæ cognita dividit?
20 Quæ divisa recolligit,
Aternamque legens iter
Nunc summis caput inserit,
Nunc desidit in infima,
Tum sese referens sibi,

INTERPRETATIO.

verum objectarum instar speculi, cur cognitio universalis omnium, est adeo perspicax in mentibus humanis? quomodo singula cognoscuntur? quomodo cognita dividuntur? quomodo divisa resumuntur? quomodo alterius, modo ab imis ascenditur ad summa, modo a sum-

mis descenditur ad ima? quomodo mens sese componens secum, veritate refutat errorem? Causa istorum omnium est multo magis efficax, et magis potens quam mens humana, qua instar materia palitur formas impressas. Ipsa tamen corporis vivenis impressio præ-

NOTÆ.

argumentis ex dialectica desumptis; tum quid sentientia sit, declarat.

3. *Qui sensus et imagines, etc.] I.* Philosophia expavit errorem Stoicorum, qui in hoc versatur, quod putarent, non modo sensus, sed omnes notiones, quas hic Philosophia vocat *imagines*, quasque ipsi Stoici, auctore Tullio in Top. appellabant ἐνοίκες καὶ πρόληψεῖς, a corporibus etiam externis imprimi mentibus: non secus ac litteræ currente calamo imprimitur chartæ. Hinc Stoici, inquit S. Aug. I. viii de Civ. Dei, c. 7, posuerunt judicium *veritatis in sensibus corporis, eorumque infidis et fallacibus regulis omnia que discuntur, metienda esse censuerunt.*

40. *Sed mens si propriis, etc.] II.* Philosophia refutat Stoicorum hunc errorem argumentis ex dialectica, cui illi plurimum studebant, desumptis: nam in dialectica præter notionem tam universalem quam singularem, tractatur divisio, definitio, methodus, et ipsa **341** veritatis norma: quæ omnia fieri non possunt, si mens humana omnes suas notiones corporibus acceptas referat. Primo enim nulla erit notio universalis: sive cernens omnia notio: siquidem notio universalis non acquiritur sensibus, quibus quidquid percipitur, illud certo tempore, certoque loco ita circumscribitur, ut sit singulare. Secundo nulla etiam erit notio singularis, qua mens *singula prospicit*: quia præterquam quod mens humana seipsam singularem non prospicit famulante corpore, qui tactu visuque percipi creditur, triangulus circulusve singularis, hic revera triangulus circulusve non est: quandoquidem triangulus singularis non constat nisi tribus lineis, que ita inter se coeant, ut ex his sint tres anguli aequales duobus rectis: circulus vero non constat nisi una linea circa unum punctum ita circumducta, ut omnes illius partes ab hoc punto aequaliter distent: cum tamen omnis triangulus circulusve sensibilis, sicut exquisitus perspicillii sive, ut loquuntur, microscopis animadvertere possumus, infinitis prope constet lineis, quarum aliae egressæ, aliae ingressæ prædictam anguli circulive notioneum singularem impeditunt. Tertio nulla quoque erit divisio, qua mens cognita dividit: cum hæc non fiat nisi mente ea quæ sensibus videntur conjuncta separante, sive ut loquuntur logici, *abstractione*. Quarto nulla erit definitio qua mens divisa recolligit: nam, inquit Crassotius, I. ii. Post. Anal., cap. 1, art. 1, si machinalis horologii partes omnes dissolvantur, et post dissolutionem singulari spectacula exhibeantur, tum videtur esse quasi specimen divisionis, et partitionis logicae. Si partes eas omnes clare et distincte apprehendas, sed suo quamque loco et ordine in toto, tunc videtur esse definitionis specimen: ex quo sequitur vim, quæ non potest cognita

B dividere, non posse etiam *divisa recolligere*, sive definire. Quinto nullæ erit methodus, quæ scilicet monit vallique similis nunc a speciebus subjectis ad genus supremum ascendiit; nunc a genere supremo ad subiectas species descendit, suis quaque ordinibus disponendo: nam, ut jam dictum est, genus, species, illorumque ordo sensibus non percipitur. Sexto denique nulla erit veritatis norma, qua mens *falsa redarguit*: nam regula veritatis Græcis *χρήσιμος*, illud est quod tanquam duce fallere et falli nescio, mens humana ita persuadetur, hæc ut verum omnisque dubitationis expers judicium formet: talis autem non potest esse sensus, de quo nunc agitur: siquidem hoc sèpius fallimur: quare Stoici putantes, omnem notiōnem oriri a sensibus, omnem etiam veritatem normam abiecebant: ut monuit S. Aug. prædictio lib. viii de Civit., c. 7, ubi etiam ait: *Cum pulchros dicant non esse nisi sapientes, quibus sensibus corporis istam putchritudinem riderint, qualibus oculis carnis, formam sapientiae decusque conspicerint?*

C Hanc vero veritatis normam indicat Philosophia dicens mentem *sese referentem sibi*: nam duplex est ejusmodi veritatis norma: una exterior et in genere causæ efficientis, videlicet Deus, qui quod sit infinite sapiens et bonus, idcirco falli et fallere non potest: altera interior et in genere forma, nempe evidenter, hoc est notio clara et distincta, quam secuti nunquam errabimus, ut pote ab ipso præceptore Deo docti. Mens ergo nostra *sese referens sibi*, attendat animo ad hanc suam evidentiam sive notiōnem claram et distinctam: ut quandiu ipsa evidenter, sive clare et distincte, in rebus ad mysteria fidei non pertinentibus, non noverit, tandem *assensionem sustinat, ne præcipitet si temere processerit*, ut loquitur Tullius: *turpe enim est*, inquit idem orator, *cognitioni et perceptioni assertionem approbationemque præcurrere*. At ubi eadem mens claram distinctam quæ suam notiōnem clare et distincte percepit, tum remota omni dubitatione judicium proferat. certa non ab hominibus, sed ab ipso Deo intrinsecus doceri: Si intellexistis, inquit S. Aug. in Joan. xl, *dictum est ei corde vestro. Munus Dei est intelligentia.*

D Notandum in libro de Spiritu et Anima, qui vulgo recensetur inter opera S. Augustini, cap. 41, reperi hæc verba: *Mens nunc caput summis inserit; nunc decidit in infimis; nunc sese inferens sibi veris falsa redarguit*; cum his etiam scripturæ erroribus, decidit, infimis, inferens; ex quo, ut ex pluribus aliis argumentis optime Lovanienses concludunt, librum hanc non esse S. Augustini opus, sed ejusdem multo recentioris, forte Ilagonis a S. Victore; quippe qui capite 35 ejusdem libri Boetium nominat.

25 Veris falsa redargoit?

342 Ilæc est efficiens magis

Longe causa potentior,

Quam quæ materiæ modo

Impressas patitur notas.

30 Præcedit tamen excitans,

Ac vires animi movens,

Vivo in corpore passio.

Cum vel lux oculos ferit,

Vel vox auribus instrepit :

55 Tum mentis vigor excitus,

Quas intus species tenet,

Ad motus similes vocans,

Notis applicat exteris,

Introrsumque reconditis

40 Formis miscet imagines.

343 PROSA V.

ARGUMENTUM. — *Sicut ergo, inquit Philosophia, neque ex imbecillitate sensus, imaginatio; neque ex imbecillitate imaginationis ratiocinatio; neque ex imbecillitate ratiocinationis, intelligentia humana: sic neque*

excitans commovensque vires mentis: ut eum lumen verberat oculos, aut vox insonal auribus: deinde vis illa modi s' commota, conferens species sibi insitas cum ejusmodi motibus, sive speciebus adventitiis; conjungit ultrasue.

* *Organa.*

26. *Hæc est efficiens magis, etc.] III. Philosophia declarat quid sit sentiendum. Primum quidem nisi mens humana informaretur a Deo, qui non minus est ejus præceptor quam conditor, eadem mens non posset cognoscere, neque generari, neque singulatim: non posset dividere, definire, aut in ordinem redigere; nullam etiam haberet normam veritatis: quandoquidem hæc omnia sunt aut ingenita notio Dei qui est, aut quidam ejusmodi notionis modus: propterea *hæc est efficiens magis longe causa potentior.* Deinde eadem mens, ut pote quæ est corporis forma, ipso corpore comminato etiam afficitur sentiendo: sensus enim, docente S. Augustino I. de Quant. an., c. 25, est *passio corporis per seipsum non latens animam:* idcirco *præcedit excitans vivo in corpore passio:* ubi observabili hanc vocem, *passio*, non esse ita Latinum, sed apitorem nullam esse ad significandam hanc Philosophiæ cognitionem. Sic *lux nihil est aliud quam motus oculi a sole aut aliquo alio simili corpore commotus;* communato oculo nervus hinc ad cerebrum usque productus moveatur; unde moveatur et cerebrum, quo moto ipsa mens cerebro præsertim conjuncta ita commovetur, ut non modo sentiat, sed etiam videat. Sic etiam vox commovet aures. Postremo mens conferens hanc ideam adventitiam, cum priori idea innata, tanta libertate judicat, ut possit non modo jungere consentaneas, et dissentaneas separare, verum etiam omninem assensionem sustinere.*

* *Animus non passione insignitur.* Tali scilicet, quali corpus cum animo conjunctum insignitur, videbet figura, quiete, et motu, quibus evansi corpus afficitur, non propterea mens afficitur. Sed id non obstat, quin mens sentiendo dicatur pati, auctore ipso Aristotele; quatenus videlicet *non latet mentem, corpus pati:* sicut docet S. August.

* *Sensus.*] Aliter quidem judicamus de sensu; alter noster auctor: sed hoc nihil facit ad præsens institutum. Primo enim nobis sensus videtur debere

A ex imbecillitate intelligentiae humanae, divina futurorum liberorum prænatio neganda est.

Quod si in corporibus sentiendis, quamvis afficiant * instrumenta sensuum & forinsecus objectæ qualitates, animique agentis vigorem passio corporis antecedat, quæ in se actum mentis provonet, excitetque interim quiescentes intrinsecus forinas: si in sentiendis, inquam, (5) corporibus & animus non passione insignitur, sed ex sua vi subjectam corpori judicat passionem, quanto magis ea quæ cunctis corporum affectionibus absoluta sunt, in discernendo non objecta extrinsecus sequuntur, sed actum suæ mentis expedient? d Hac itaque ratione multiplices cognitiones diversis ac differentibus cessere substantiis. (10) * Sensus enim solus cunctis aliis cognitionibus destitutus, immobilibus animantibus cessit: quales sunt conchæ maris, quæque alia sexis bærentia nutriuntur. Imaginatio vero mobilibus belluis, quibus jam inesse fugiendi, appetendive aliquis videtur affectus. Ratio vero humani tantum generis est, scienti intelligentia sola divini: quo fit ut (15) ea notitia cæteris præstet, quæ * suæ naturæ non modo.

B INTERPRETATIO.

b Extrinsicus.

c A corporum commercio libera sunt.

d Hoc modo diversis rebus diversa insunt cognoscendi genera.

e Et suam propriam et ceteris cognitionibus subjectam materiam percipit.

NOTÆ.

C definiuntur, sicut a S. Aug. definiuntur: *Passio corporis per seipsum non latens animam:* unde sensus accipi potest dupliciter, nimurum inadæquate, ut loquuntur philosophi, quatenus est *passio corporis:* quo modo sensus reperitur in bestiis etiam; et adæquate, ut aiunt iidem philosophi; quatenus est *passio corporis per seipsum non latens animam:* qua ratione sensus solius hominis est: quippe qui solus constat ex corpore et mente. Secundo noster auctor ponit *sensum* etiam proprium dictum in bestiis, cum hoc tamen discrimine, ut in conchis sit *sensus sine imaginatione:* in bestiis mobilibus etiam *imaginatio sine ratione:* sicut in homine *sensus, imaginatio, et ratio, sed sine intelligentia,* quam dicit divini generis. At, inquam, si *sensus* est in conchis, cur non in iisdem fuerit *imaginatio?* cum *sensus* et *imaginatio* non differant, nisi quod *sensus* suo quilibet organo, *imaginatio* organo-communi, videlicet cerebro perficiatur: quod cerebrum etiam in conchis occurrit. Si *imaginatio* fuerit in aliis bestiis, v. g. in vulpe, cur non in his fuerit *ratio?* quandoquidem ab his plurima sunt, ad que si necessaria fuerit quedam cognitione, et am illa quæ *sensus* vocatur et *imaginatio*, certe *ratio* necessaria erit, hoc est progressus cognoscentis a notis ad ignorantia. Si denique *ratio* fuerit in homine, ut revera est, cur non in eodem fuerit *intelligentia?* cum *ratio* non sit sine judicio, nec judicium sine *intelligentia.* Nisi tamen nominata intelligentia Philosophia voluerit intelligi notiōnem a nullo acceptam et infinitam: hæc enim intelligentia solius Dei est. Tertio hæc et liberius notavimus, quod ad præsentem Philosophie demonstrationem nihil faciunt; sive enim bestiae proprie sentiant sive non; modo unus homo sentiat, id satis erit ad animadvertisendum discrimen ordinemque prædictorum. Similiter quamvis homo intelligentia afficiatur, intelligentia tamen divina, ut pote infinita, intelligentiam humanam ita superat, ut quæ intelligentia humana capi non possunt, hæc intelligentia divina recte comprehendantur.

proprium, sed cæterarum quoque notitiarum subjecta cognoscit. **344** ¹ Quid igitur, si ratiocinationi sensus imaginatioque refragentur, nihil esse illud universale dicentes, quod sese intueri ratio potest? quod enim sensibile, vel imaginabile est, id universum esse non posse: aut igitur rationis verum esse judicium, nec quidquam esse sensibile: aut (5) quoniam sibi notum sit plura sensibus, et imaginationi esse subjecta, inanem conceptionem esse rationis, quæ quod sensibile sit, ac singulare, quasi quiddam universale consideret. Ad hæc, si ratio contra respondeat, se quidem et quod sensibile et quod imaginabile sit in universitatis ratione conspicere; illa vero ad universitatis cognitionem (10) aspirare non posse: quoniam eorum notio corporales figuræ non possit excedere: **B** de rerum vero cognitione, firmiori potius, perfectiorique judicio esse credendum. In hujusmodi igitur lîte, nos, quibus tam ratiocinandi, quam imaginandi etiam, sentiendique vis inest, nonne **345** rationis potius causam probaremus? Simile est, quod humana ratio divinam intelligentiam futura, nisi ut ipsa cognoscit, non putat intueri. Nam ita disseris, si quæ certos ac necessarios habere non videantur eventus, ea certo eventura præsciri nequeunt. Harum igitur (5) rerum nulla est præscientia, quam si etiam in his esse credamus, nihil erit, quod non ex necessitate proveniat. Si igitur, uia rationis particeps sumus, ita divinæ judicium mentis habere possemus, sicut C

INTERPRETATIO.

¹ Adversentur.

Quam diversis figuris prædictæ animantes percurrent terras: aliae enim habent corpus longum, quæ serpentes virtute sui pectoris verrunt pulvrem et ducunt sulum continuatum: aliae errantes pennis levibus percus-

A imaginationem sensumque rationi cedere oportere judicavimus, sic divinæ sese menti humanam summittere rationem justissimum censeremus. (10)
² Quare in illius summæ intelligentiae cacumen, si possumus, erigamur; illic enim ratio videbit, quod in se non potest intueri. Id autem est, quoniam modo etiam quæ certos exitus non habent, certa tamen videat, ac definita prænotio; neque id sit opinio, sed summæ potius scientiæ nullis terminis inclusa simplicitas.

346 METRUM · V.

ARGUMENTUM EX CICERONE, I DE LEGIBUS. — *Natura, inquit Philosophia, cæteras animantes abicit ad pastum, solum hominem erexit, ad cælique quasi cognitionis, et domicili pristini conspectum excitavit.*

Quam variis terras animalia permeant figuris!
 Namque alia extento sunt corpore, pulveremque
 [verrunt,
 Continuumque trahunt vi pectoris incitata sul-
 [cum.
 Sunt quibus alarum levitas vaga verberetque
 [ventos,
5 **347** Et liquido longi spatiæ ætheris enatæ vo-
 [latu;
 Hæc pressisse solo vestigia gressibusque gau-
 [dent
 Vel virides campos transmittere, vel subire sil-
 [vas.

NOTÆ.

tiant ventos, et longo volatu transcent magna intervalla aeris liquidi: aliae gestiunt gradiri per terram: sive haec passibus transeant agros virides; sive ing ediantur sivas. Quæ animantes, licet omnes, ut cernis, differant inter se pluribus modis, in hoc tamen convenient,

NOTÆ.

plurimi tam oratores quam poete: audivisti Tullium, audi Ovidium I. i Metam., fab. 2.

Pronaque cum spectent animalia cætera terram,
 Os homini subline dedit columque videre
 Jussit et erectos ad sidera tolere vultus.

Hic tamen distinguendum videtur inter sūtum corporis, sūtumque vultus tam hominis, quam cæterorum animalium: nam erectus homo, cætera vero animalia prono sunt corpore: vultus autem adeoque asperatus tam hominis, quam cæterorum animalium: (saltum si excipiatur pisces ille, qui oþpæoþorox vocatur, quod oculus in superna corporis parte habet, cœlum veluti invitus spectet) non sublimis, sed ad horizontem plus, minus est directus: unde diversa in omnibus animalibus est cerebri constitutio: quod discrimen videtur hic observari. non enim dicitur bestias terram, hominem vero colum conversis deorsum sursumve oculis videre: sed tantum cætera animalia prono, hominem vero recto stare corpore: quod sufficit, ut mens humana peculiari sui corporis figura excitetur ad cogitandum Deum. Bestiae autem, quæ hic numerantur, sunt 1 serpentes, 2 volucres, 3 pedites; quæ vel Campos percurrent, vel silvas ingrediuntur: de quibus nihil occurrit adnotatione dignum.

5. Liquido longi ætheris volatu.] Confuso verborum, quæ grammaticis vocatur hyperbatæ: siquidem æther liquidus et volatus longus dici deberet. Sic Virgil.: *Iabant obscuri sola sub nocte: Sceleratam intorserit hastam: Dare classibus austros.*

¹ *Quid igitur si ratiocinationi, etc.] Accedit tandem Philosophia ad eam, propter quam longa fuerunt præludia, comparisonem, quam proportionis vocant: quasi dicat: ut se habet sensus collatus cum sua subiecta materia ad imaginationem, collatam cum sua materia: aut ut se habet imaginatio collata cum sua materia ad rationem collatam cum sua materia: ita se habet ratio collata cum sua materia ad intelligentiam collatam cum sua materia: sicut ergo ex imbecillitate sensus non est neganda imaginatio. aut ex imbecillitate imaginationis non est neganda ratiocinatio, sic ex imbecillitate ratiocinationis aut intelligentiae humanae non est neganda divina futurorum liberorum intelligentia sive prænotio.*

² *Quare in illius summæ intelligentiae cacumen, etc.] Studeamus accedere ad intelligentiam divinam: cum enim intelligentia divina perfecte comprehendarit prædicta divinæ providentia humanæque libertatis concordia, quanto propius ad divinum intelligenti modum accederimus, tanto magis haec concordia nobis innotescet: sed ad Deum accedere non possumus nisi diligenti ad ipsum Deum facta attentione: ad quod ipsa etiam nostri corporis figura nos videtur hortari: siquidem*

Quod vocatur Archilochium. Carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet heptameter habet, primum quatuor primos versus heroici pedes; deinde tres trocheiæ.

1. Quam variis, etc.] Hominem solum erecto, cætera vero animalia prono vultu incedere dixerunt

Quæ variis videoas licet omnia discrepare formis, A
Prona tamen facies hebetes valet ingravare sensus.

- 10 **Unica gens hominum celum levat altius cacumini,**
[men,
Atque levis recto stat corpore, despicitque terram,
[ras.
Hæc, nisi terrenus male desipis, admonet figuram,
Qui recto cœlum vultu petis, exerisque frontem,
In sublime feras animum quoque, ne gravata
[pessum

15 Inferior sidat mens corpore celsius levato.

348 PROSA VI.

ARGUMENTUM.—*Philosophia tandem concludit, cognitionem divinam instar Dei cognoscens eternam, ita*

esse totam simul, ut sicut notio præsentium, sic prænotio divina futurorum librorum libertati humanae non noceat.

Quoniam igitur, ut paulo ante monstratum est, omnne quod scitur, non ex sua, sed ex comprehendentium natura cognoscitur, inveniamur nunc quantum fas est ^a, quis sit divinæ substantiæ status, ut quænam etiam scientia ejus sit, possimus agnoscere. ^b Deum (5) igitur eternum esse, cunctorum ratione ^b degentium commune judicium est. Quid sit igitur eternitas, consideremus. ^c Hæc enim naturam nobis pariter divinam, scientiamque patefecerit. ^d Eternitas igitur est, ^d interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio. Quod ex ^e collatione temporalium clarius liquet. Nam quidquid vivit in (10) tempore, id præsens B a præteritis in futura procedit: nihilque est in tem-

INTERPRETATIO.

quæ facies illarum, inclinata ad terram, deprimal earundem sensus obtusos. Sola genitrix hominum erigit altius caput suum sublime, levisque stat corpore erecto, et contemnit terras. Hæc figura te monet, nisi obrutus terra stulte deliras, ut qui tendis ad cœlum vuln[u] recto, et erigis frontem, tu extollas etiam mentem tuam in altum, ne mens oppresa jaceat deorsum inferior ipso corpore altius erecto.

^a Philosophis.

^b Viventium.

^c Eternitate cognita, divina cum natura, tum etiam scientia cognoscatur necesse est.

^d Infinitæ.

^e Comparatione.

^f Patet.

NOTÆ.

9. **Præna facies hebetes valet ingravare sensus.**] Sensus enim non vident nisi spiritibus a corde ad cerebrum, et a cerebro per nervos ad reliquias corporis partes diffusis: hi autem spiritus minus libere in primum, quam in erectum caput a corde diffluunt.

12. **Admonet figura.**] Si corpora generatim possint esse quædam mentium exempla, ut certe sunt, corpus humanum præcipuum quoddam esse debet mentis consortis exemplum, ut quemadmodum corpus humanum, veluti servatis corporum levium legibus, ad cœlum recta tendit, ita mens humana ad Deum cogitando aspirat: sed est alia ratio: nimurum

14. **Ne gravata pessum, etc.**] Ne mens humana via perturbationibus ejus, cuius dominia esse debet, corporis fiat mancipium. Nam ad Philipp. III: gloria in confessione ipsorum, qui terrena sapiunt.

15. **Deum eternum esse commune judicium est.**] Nam eternitas clara et distincte comprehensa cognoscitur in clara distinctiæ Dei notione, quam omnes homines divinitatem insitam habent: non secus ac tres anguli cognoscunt comprehendendi in idea trianguli: quare sicut omnes homines judicant, triangulum constare tribus angulis: sic omnes judicant, Deum esse eternum.

^a **Eternitas est interminabilis vitæ tota si rul ei perfecta possessio.**] Hæc eternitas definitio a S. Thomas et carteris Theologis admittitur: quare particulatum videtur exponenda.

Dicitur 1^o **possessio:** quia eternitas est propria Dei perfectio. Nimurum possessio a corporibus ad mentes transferuntur: possessio autem corporum in hoc versatur, quod illorum ita domini sumus, ut in iis et pedem posse et sedem figere potest. simus: possidere quippe videatur dei quasi potens, vel potis, vel etiam pos sedere: cum pos pro potis vel potens remanserit in compo et impos. Quamobrem possessio in mentibus optime vocabitur individua mentis perfectio: eternitas autem est individua Dei perfectio: quandoquidem res summe perfecta cogitari non potest nisi eterna. Sanctus Thomas, 1 p. q. 10, a. 1 ad 6: Illud quod possidetur, inquit, firmiter et quiete habetur: ad

designandam ergo immutabilitatem et indeficientiam eternitatis Boetius usus est nomine possessionis.

Dicitur 2^o **vitæ:** ut enim eternitas quidam est modus, sic eternitas, alieius dici debet eternitas: nullius autem melius eternitas dici potest quam vitæ, quippe qua non solum animata corpora ab inanimatis, sed etiam mentes a corporibus, imo et ab aliis mentibus differunt. Vita autem cuius eternitas veluti modulus est, nihil aliud esse videtur, quam cogitatio; quod eternitas non possit esse nisi mentis, cuius vivere est cogitare. Hinc Aristoteles I. XII Metam., c. 7, Menthis, inquit, cogitatio vita est, unde Philosophus ille ibidem, ait S. Thom.: , 1 p., q. 18, a. 3, ostendo quod Deus sit intelligens, concludit quod habeat vitam perfectissimam et sempiternam, quia intellectus ejus est perfectissimus et semper in actu.

Dicitur 3^o **tota simul:** quia vita illa, cuius eternitas dicitur modus, nihil successione habet: in quo differt a tempore, quod dicitur diuturnitas rei, quæ ut incepit sic desinet esse, cuiusmodi est forma equi: differentiae enim temporis, nimurum præsens, præteritum, et futurum nunquam sunt simul, sed sibi invicem succedunt.

Dicitur 4^o **interminabilis:** quia eternitas illius est vitæ, quæ neque principio neque fine circumscribitur. in quo etiam differt ab ævo, quod dicitur diuturnitas rei, quæ habuit quidem principium, sed nunquam habitura est finem; cuiusmodi est mens mea: ævum quippe illud saltem uno termino circumscribitur, videlicet principio, ex quo incepit.

Dicitur 5^o **perfecta:** quia cum eternitas sit mentis adeoque vita perfectæ modus, hæc etiam perfecta sit. necesse est, quamobrem hæc nullam agnoscere debet sui causam: in quo eternitas differet adhuc a mundo, si hic ut somniavit Aristoteles, ex ætero existisset.

Ex his porro omnibus, in quibus ratio eternitatis versari dicuntur a Philosophia, unum est quod eadem Philosophia præsenter explicat, nempe quod sit tota simul, atque ceteras diuturnitates videlicet ævum, et tempus, hanc eternitatis proprietatem, quod posse sunt, initari; ut, si non possunt haberi, saltem habere videantur munitem illam præsentium.

pore constitutum, quod totum vitæ suæ spatiū pariter possit amplecti. Sed crastinum quidem nondum apprehendit: hesternum vero **349** jam perdidit. In hodierna quoque vita non amplius vivitis, quam in illo mobili & transitorioque momento. Quod igitur temporis patitur conditionem, licet illud, sicut de mundo censuit Aristoteles, ^b nec coepit unquam esse, nec desinat, vitaque ejus cum temporis infinitate tendatur, (5) nondum tamen tale est, ut æternum esse jure credatur. Non enim totum simul, infinitæ licet vitæ spatiū comprehendit, atque complectitur: sed futura nondum transacta jam non habet. Quod igitur interminabilis vitæ plenitudinem totam pariter comprehendit, ac possidet, cui neque futuri quidquam absit, nec præteriti fluxerit, id æternum esse jure prohibetur: idque (10) necesse est, et sui compos præsens sibi semper assistere, et infinitatem mobilis temporis habere præsentem. Unde non recte quidam, qui cum audiunt visum Platoni, mundum hunc nec habuisse initium temporis, nec habituum esse defectum, hoc modo conditori conditum mundum fieri coæternum putant. Aliud est enim per interminabilem duci vitam, quod mundo (15) Plato tribuit: aliud interminabilis vitæ totam pariter complexam esse præsentiam, quod divinae mentis proprium esse manifestum est. Neque enim Deus conditis rebus antiquior videri debet temporis quantitate, sed simplicis potius proprietate naturæ. Hunc enim vitæ immobilitas præsentarium ^c statum, infinitus ille temporalium rerum motus initiat; cumque eum effingere (20), atque æquare non possit, ex immobilitate deficit in motum, ex simplicitate præsentiae decrescit in infinitam futuri ac præteriti quantitatem; et, cum totam pariter vitæ suæ plenitudinem nequeat possidere, hoc ipso, quod aliquo modo unquam esse desinit, illud, quod implere atque exprimere non potest, aliquatenus videtur æmulari, alligans se ad qualemcumque **350** præsentiam hujus exigui volu-

A crisque momenti: quæ, quoniam manentis illis præsentia quamdam gestat imaginem, quibuscumque contigerit, id præstat, ut esse videantur. Quoniam vero manere non potuit, infinitum temporis iter arripuit: eoque modo factum est, ut continuaret eundo vitam, (5) cuius plenitudinem complecti non valuit permanendo. Itaque si digna rebus nomina velimus imponere, Platonem sequentes, Deum quidem æternum, mundum vero dicamus esse perpetuum.¹ Quoniam igitur omne judicium secundum ^d sui naturam, quæ sibi subjecta sunt, comprehendit; est autem Deo semper æternus, ac præsentarius status: scientia quoque ejus, omnem (10) temporis supergressa motionem, in suæ manes simplicitate præsentia, infinitaque præteriti ac futuri spatio complectens, omnia, quasi jam gerantur, in sua simplicitate cognitione considerat. Itaque si præsentiam pensare velis, qua cuncta dignoscit, non esse præscientiam quasi futuri, sed scientiam nunquam deficientis instantiae rectius estimabis. Unde non prævidentia (15), sed Providentia potius dicitur, quod porro ab rebus infimis constituta, quasi ab excelsis rerum cacumine cuncta prespiciat. Quid igitur postulas, ut necessaria sint, quæ divino lumine lustrentur, cum ne homines quidem necessaria faciant esse, quæ videant? Num enim quæ præsentia cernis, aliquam eis necessitatem tuus addit intuitus? Minime. Atqui (20), si est divini humanique præsentis digna ^e collatio, uti vos vestro hoe temporario præsenti quadam videtis, ita ille omnia suo cernit æterno ^f. Quare hæc divina prænotio naturam rerum, proprietatemque non mutat, taliaque apud se præsentia spectat, qualia in tempore olim futura provenient: nec rerum judicia confundit, unoque suæ mentis intuitu ^g tam necessarie (25), quam nos necessarie, ventura dignoscit. Sicuti vos cum pariter ambulare in terra hominem et oriri in cœlo solem videatis, quanquam simul utrumque conspectum, tamen ^h discernitis, et hoc ⁱ voluntarium, i illud esse

INTERPRETATIO.

- ^a Fluxo.
- ^b Lib. i de Cælo.
- ^c Qui sit totus simul.
- ^d Mensis iudicantis.
- ^e Comparatio.
- ^f Deus.

^g Et ea quæ necessario, et ea quæ non necessaria ventura sunt, cognoscit.

^h Ponitis discrimen.

ⁱ Hominem ambulare.

^j Solem oriri.

NOTÆ.

¹ Quoniam igitur, etc.] Ex prædictis Philosophia sic nobis videtur argumentari. Cum judicandum sit de notione secundum naturam mentis cognoscens; cumque Deus cognoscens futura libera, de quibus nunc agitur, natura sua sit æternus, hoc est semper cognitus semperque vivens sine ulla differentia præsentis, præteriti, et futuri; idecirco notio Dei ita cogitari debet atque na sive tota simul, ut endem modo se habeat circa futura libera, quomodo circa præsentia: quo sit ut illa Dei notio non præscientia quasi futuri, sed sci ntia nunquam deficientis instantiae rectius astmetur: unde non prævidentia, sed providentia potius dicitur, quod porro ab rebus infimis constituta, quasi ab excelsis rerum cacumine cuncta prespiciat. Atqui notio liberorum præsentium, nullam illis imponit necessitatem: non enim quæ præsentia cernis, aliquam eis

D necessitatem tuus addit intuitus: similiter si Deus ignarus futurorum illa non cognosceret nisi dum adiunt præsentia, notio hæc Dei nullam illis afferret necessitatem: essetque idem discrimin quod nunc animadvertismus, inter ortum solis et mean locutionem quod ille necessario, hæc libere fiat. Quamobrem sicut ex notione præsentium, sic ex prænotione divina futurorum liberorum, non potest inferri hæc esse necessaria nisi sub conditione: sicut etiam notio præsentium (licet in homine tunc libere agente, illæsa rem ^kneat potestas ad utrumlibet) est evidens, vera, et certa scientia, sic etiam prænotio divina futurorum (quamvis in homine olin acturo intemerata perseveret potestas ad utrumlibet) est evidens, vera, et certa scientia. Atque id eo potius, quod quamvis mea locutione sit causa notioris, qua nunc cognoscis inde loqui; nulla

necessarium judicatis. Ita igitur cuncta despiciens di-
vinus intuitus, qualitatem rerum minime perturbat
apud se quidem præsentium, ad conditionem **351**
vero temporis futurarum. Quo sit, ut hoc non sit
opinio, sed ^a veritate potius nixa cognitio, cum ex-
stiterum quid esse cognosevit, quod idem existendi
necessitate carere non nesciat. Hic si dicas, quod
eventurum Deus videt, id non evenire non posse:
quod autem non potest non evenire (5), id ex neces-
sitate contingere, meque ad hoc nomen necessitatis
astringas: Fatebor enim quidem ^b solidissimæ verita-
tis, sed cui vix aliquis nisi divini speculator acesse-
rit. Respondebo namque idem futurum, cum ad divi-
nam notionem referatur, necessarium: cum vero in
sua natura perpenditur, liberum prorsus atque abso-
lutum videri. Duæ sunt etenim necessitates; (10)
simplex una, veluti quod necesse est omnes homines
esse mortales; altera conditionis, ut si aliquem am-
bulare scias, eum ambulare necesse est. Quod enim
quisque novit, id esse aliter ac notum est, nequit. Sed
hæc conditio minime secum illam simplicem ^c trahit.
Hanc enim necessitatem non propria facit natura, sed
conditionis adjectio. Nulla enim necessitas (15) cogit
incedere voluntarie ^d gradientem, quamvis eum ta-
men, cum ^e graditur, incedere necesarium sit. Eo-
dem igitur modo, si quid providentia præsens videt,
id esse necesse est, tametsi nullam naturæ habeat ne-
cessitatem. Atqui Deus ea futura, quæ ex arbitrii
libertate proveniunt, præsentia contuetur. Hæc igitur,
ad intuitum relata divinum, necessaria sunt (20) per
conditionem divinæ notionis: persevero considerata,
ab absoluta natura: ^f suæ libertate non desinunt. Fient
igitur procul dubio cuncta, quæ futura Deus esse præ-
noscit, sed eorum quædam de libero proficiscuntur
arbitrio: quæ quamvis eveniant, existendo tamen
propriam naturam non amittunt; quæ priusquam
fierent, etiam non evenire potuissent. Quid (25) igi-
tur refert non esse necessaria, cum propter divinæ
scientiæ conditionem modis omnibus, necessitatis
instar, eveniant? Hoc scilicet, quod ea quæ paulo
ante proposui, sol oriens, et ^g gradiens homo, quæ
dum sunt, non fieri non possunt: eorum tamen unum
prius quoque quam fieret, necesse erat existere: al-
terum vero minime. Ita etiam quæ præsentia Deus
habet, (30) dubio procul existunt: sed eorum hoc

A quidem de rerum necessitate descendit: illud vero de
potestate facientium. ^h Haud igitur injuria diximus;
hæc, si ad divinam notitiam referantur, necessaria;
si per se considerentur, necessitatis esse nexibus ab-
soluta. Sicut omne quod sensibus patet, si ad ratio-
nem referas, universale est: si ad seipsum respicias,
singulare. Sed si **352** in mea, inquires, potestate
suum est mutare propositum, ⁱ evacuabo Providen-
tiæ, cum, quæ illa prænescit, forte mutavero. Re-
spondebo, Propositum te quidem tuum posse defle-
ctere, sed, quoniam et id te posse, et an facias, quova
convertas, præsens Providentia veritas intuetur, di-
vinam te (5) præscientiam non posse vitare; sicuti præ-
sentis oculi effugere non possis intuitum, quamvis te
in varias actiones libera voluntate converteris. Quid
B igitur, inquires? Ex meane dispositione scientia di-
vina mutabitur, ut eum ego nunc hoc, nunc illud ve-
lum, illa quoque noscendi vices alternare videatur?
Minime. Omne namque futurum divinus præcurrit
intuitus, et (10) ad præsentiam propriæ cognitionis
retorquet ac revocat. Nec aternat, ut existimas,
nunc hoc, nunc illud prænoscendi vices; sed uno ictu
mutationes tuas manens prævenit atque complecti-
tur. Quam comprehendendi omnia visendique præ-
sentiam, non ex futurarum ^j proventu rerum, sed ex
propria Dens simplicitate sortitus est. Ex quo illud
quoque resolvitur, quod (15) paulo ante posuisti, in-
dignum esse, si scientiæ Dei causam futura nostra
præstare dicantur. Hæc enim scientiæ vis præsenta-
ria notione cuncta complectens, rebus omnibus mo-
dum ipsa constituit, nihil vero posterioribus ^k debet.
Quæ cum ita sint, manet intermerata mortalibus arbit-
rii libertas. Nec iniquæ leges, solutis omni necessi-
tate voluntatibus, præmia poenasque (20) proponunt.
Manet etiam spectator desuper cunctorum præscius
Deus, visionisque ejus præsens semper aternitas cum
nostrorum actuum futura qualitate concurrit, bonis
præmia, malis supplicia dispensans. Nec frustra sun-
t in Deo positæ spes precesque; quæ cum rectæ sunt,
inefficaces esse non possunt. Aversamini igitur vitia,
colite virtutes, ad rectas spes (25) animum sublevate,
humiles preces in excelsa porrigit. ^l Magna vobis
est, si dissimulare non vultis, necessitas indicta pro-
bitatis, cum ante oculos agitis judicis cuncta cer-
nentis ^m.

INTERPRETATIO.

^a Certa scientia.

^b Rem quidem esse verissimam, sed ei solum menti
per viam, que rebus divinis contemplandis assueta est.

^c Necessitatem.

^d Ambulanter.

^e Ambulat.

^f Non privantur absoluta libertate suæ naturæ.

^g Ambulans.

^h Non immerito.

ⁱ Destruam.

^j Eventu.

^k Refert acceptum.

^l Dei.

D

NOTÆ.

tamen res, sive præsens, sive futura est causa divinæ
sue notionis, seu præventionis: nam comprehendendi
omnia visendique præsentiam, non ex futurarum pro-
ventu rerum, sed ex propria Deus simplicitate sortitus
est: ut nunc dicuntur.

¹ Magna vobis est necessitas indicta probitatis, etc.]
Nam, ut loquitur S. Basilius in Regul. brevioribus,
respons. 2, Mens iners ex eo efficitur seque justo plus

dedit otiosæ securitati, quod Deum adesse non credit,
qui scrutetur corda et renes. Si enim hoc crederet præ-
sus illud facere, quod dictum est: providebam Domini-
num in conspectu meo semper, quoniam a dextris est
mihi ne commovear.... Quis est enim, inquit respons.
29, alterius potestati subjectus, qui in oculis principiis
sui aliquid ausurus sit unquam eorum quæ ipsi non
placent?

VARIAE LECTIOINES.

(Ex recensione Renati Vallini.)

Prior numerus paginam, posterior lineam notat.

4. 2, Solantur. Sic omnes veteres codices : non A travi : sed minus bene.
 solatur.
- 11, 1, indissolubilique. Indissolubili legunt duo codices Victorini; prior est e bibliotheca S. Victoris Parisiensis.
- 11, 9, abstulerant. Abstulerat legit codex Victorinus secundus.
- 14, 1, innutritum. Hic variantibus libris, innutritu*m* potius quam enutritum retinuimus : quod endem quo hic sensu ab antiquis sacerdos videamus usurpatum : Velleio Paterculo, lib. ii, a quo scribitur Tiburcius innutritus celestium præceptorum disciplinis : Apuleio, virgo deliciis omnibus innutrita. Et ante Pliniu. Junior homines mari innutritos dixerat.
- 14, 2, abile potius. Abite legit codex Thuanzeus primus, e bibliotheca amplissimi viri.
- 14, 5, Culigaret, ne. Caligaret nec, non male.
- 17, 2, aucta. Acta legit Florentina editio.
- 18, 6, in numeris. Id est in numerato habebat : quæ lec*m* i*s* est omnium codicum.
- 24, 3, prius. Prior, omnes codices, excepto Florentino.
- 31, 1, obversatus. Solus Florentinus, versatus.
- 32, 2, nec sarcinam. Ne sarcinam, Regius codex, qui e bibliotheca Regia.
- 32, 5, Et quasi novum. Sic Victorinus secundus, et Florentinus : reliqui legunt novi.
- Ibid., perh. rrescerem. Codex Reg. et Vict. secundus legunt sic perhorrescerem.
- 38, 6, excitantis aestum. Codex Th. primus, Reg. et uterque Vict. legunt excitantis aestum ; sed male, et contra rationem versus.
- 40, 1, seros tyrannos, Th. primus et uterque Vict. habent seruos tyrannos ; item male
- 42, 3, Oportet vulnus detegas. Sic Th. primus, Reg., Flor. et uterque Vict. codex.
- 44, 5, inferent. Th. primus, Reg. et Flor. codex habent ferrent.
- 45, 2, potentiorum. Flor. habet potentum.
- Ibid., 4, Trigullam. Codex Vict. secundus habet Trigullam : et si fortasse est quem apud Thiodericum gratia pollentem vocat Ennodius Trigquam, epist. 21, lib. ix.
- Ibid., 5, perpetrataque. Reg. et Vict. secundus habet et p*re*petrata ; sed optime Vict. primus, imperataque jam.
- 48, 1, Palatini. Th. primus et uterque Vict., Palatinæ.
- 49, 1, quorum Basilius, olim. Ita omnes libri. Solus Flor. una voce auctior, Basilius unus.
- 50, 1, innumerous multiplicesque. Codex Flor., injrias atque multiplices.
- Ibid., 4, ut n*i*. Uterque codex Vict., uti n*i*.
- Ibid., 6, eodem die. Codex Vict. primus, eo die Codex Vict. secundus, in eo die.
- Ibid., 9, utilitas. Th. primus et uterque Vict., utilitas. Flor., utilitas : male.
- 52, 9, concessisse mendacium. Th. primus, consensisse mendacio.
- 53, 13, posse vero contra. Th. primus, et uterque Vict., posse contra.
- 55, 4, nulla unquam mei laude. Flor. editio, nullam unquam mei laudem.
- 59, 2, ac tu ipsa. Deest ipsa in codice Vict. primo.
- 61, 3, affingitur. Th. primus, Flor. et Vict. secundus, affingitur.
- Ibid., 6, supplicium tuli. Vict. primus. supplicium pertulit.
- 71, 1, debilateravi. Alii legunt delatrari, sive dilata-
- A 1b*d*., 2, inquit, mestrum. Vict. primus, inquit, clamne, mestrum.
- 76, 6, itaque lenioribus. Th. primus, itaque lenioribus.
- 78, 3, elusus. Vict. primus, illusus.
- 85, 4, conditorem. Vict. primus, creatorem.
- 84, 2, a Deo. Vict. uterque, Deo.
- Ibid. 11, Verum hi perturbationibus mores sunt, ea. Vict. secundus optime, verum hi perturbationum mores sunt, ea.
- 87, 3, veras. Vict. primus, vera ; ut lib. iii, vera de hinc animum subierint.
- 92, 5, familiaritatem, dum. Codex Reg. familiaritatem exercet, dum.
- 93, 4, contingit. Reg. contingit.
- Ibid., 11, vernacula. Th. primus, Vict. uterque, Reg. et Flor., vernacula.
- 94, 2, tu fortunam. Flor., tu si fortunam.
- Ibid. 3, mores sunt, ista natura, Reg., mores, hæ natura est.
- B Ibid., 8, perfidam. Vict. secundus, Th. primus. Reg. et Flor., perfidiam.
- 95, 4, sortem exacerbat. Th. primus et Reg., sortem exacerbabis.
- Ibid., 6, promovereris. Th. primus et Vict. primus, promoveres.
- 97, 2, exæstuantis. Sic a Pomponio Mela scribitur Garumna, obvias Oceanis exæstuantis accessibus adaxeri : proprium quippe oceani est exæstuare. Vict. uterque, Reg. et Flor., et exæstuantis.
- 98, 4, haud curat. Th. primus, Reg. et Vict. primus, aut curat.
- 99, 1, snique magnum. Sic, inquit Vallinus, ex conjectura reponimus : cum id ratio Scæzonis necessario postularet : nec mihi dubium, quin sic scripserit Boëtius.
- 101, 4, matris ex utero. Vict. uterque et Flor., matris utero.
- C Ibid., 6, et omnium. Vict. uterque, omniumque ; Th. primus et Reg., omnium.
- Ibid., 8, habe gratiam. Th. primus, Reg. et uterque Vict., habes gratiam.
- Ibid., 10, est allata. Flor., illata est.
- 102, 6, alligabit. Vict. uterque, alligavit.
- 106, 8, altos pandit. Th. primus, Vict. uterque, et Reg., altos pandit.
- 107, 1, dires agit. Vict. secundus, dives erit.
- 111, 1, medius consulum. Reg., medius considens : male.
- Ibid., 6, perstrinxit. Th. primus, Reg. et uterque Vict., perstrinxisti.
- 118, 2, luis. Th. primus, Reg. et uterque Vict., luis.
- 120, 4, quantum decus ornamenti. Vict. secundus et Reg., quantum ornamenti.
- Ibid., 8, composite. Vict. secundus, copiose.
- 125, 5, quod ad beatitudinem. Th. primus, Reg. et uterque Vict., quin ad beatitudinem.
- Ibid., 8, cætitate. Vict. secundus, cætitati : quæ et forsitan vera lectio est : judicent docti.
- 126, 4, auferre. Vict. primus et Flor., afferre.
- 131, 3, momentaria. Susserunt sic edere codices Vict. primus, Th. primus et Reg.
- Ibid., 4, perspectum. Th. primus, prospectum.
- Ibid., 5, vestri, vel. Th. primus, Reg. et Vict. primus, vestra, vel.
- 132, 1, congregata pecuniae. Th. primus, Reg. et Flor., congregata pecuniae.
- 135, 4, atque membrorum compage. In Thuanæ

primo et utroque. Victorino deest membrorum.
 134, 6, quæ in tuis. Th. primus, Reg. uterque Vict. et Flor., quæ tu in tuis.
 135, 5, contique minimu. Th. primus et uterque Vict., contraque nonimum.
 136, 7, existimatione. Uterque Vict., existimatione.
 Ibid., 11, hominibus vero. In Th. primo, Reg. et utrque Vict. deest vero.
 137, 5, nego illud esse. Reg. et Vict. primus, nego ullum esse.
 Ibid. 6, minime, inquies. Th. primus, Reg. et uterque Vict., minime, inquis.
 Ibid., 7, eoque alieni. Vict. secundus, atque alieni.
 139, 4, munera norant. Th. primus et Flor., munera norat.
 142, 2, arma. Th. primus, Reg. et uterque Vict., arva.
 Ibid., 3, hosticus, ita omnes codices.
 143, 1, primus quis. Flor., quis primus.
 146, 1, Quæ flammis Etna eructantibus. Ea lecio
sunt veterum omnium codicis. quæ et vera est: tan-
tum pro Etna, legendum est Etna.
 Ibid., 4, cupierunt. Vict. secundus, cupiverunt. Th.
primus et Reg., cupivere.
 147, 3, Nam si. Th. primus, Reg. et uterque Vict.,
Nunc si.
 Ibid., 9, Num quidquam unquam. Th. primus, Num
quid unquam. Vict. uterque, Num quidquam libero.
 149, 7, proveniunt. Vict. secundus, proveniunt.
 154, 2, insani. Th. primus, Reg. et uterque Vict.,
prari: sed male.
 157, 2, quæ a nobis. Uterque Th. et Reg., quæ a
nobis. Vict. secundus, quæ nobis cognitis ab animali-
bus.
 Ibid., 17, propagare ac dilatare. Uterque Th. et
Vict. uterque, dilatare ac propagare.
 158, 9, ejusque quantumlibet. Uterque Th. et Reg.,
ejusque quantumlibet.
 Ibid., 10, ne comparari. Uterque Th. et Flor., nec
comparari.
 Ibid., 11, etenim finitis. Vict. secundus, etenim si
finis s.
 159, 5, credi vident. Vict. secundus, credi prohib-
tent.
 Ibid., 8, spernet. Uterque Th. et Reg., spernat.
Vict. primus, sperneret.
 163, 1, jacent. Uterque Th. Reg. et Vict. primus,
mauent.
 166, 12, nunc amissas. Vict. secundus, et Reg.,
nunc et amissas.
 170, 1, finierat. Uterque Th. Reg. et Vict. secundus,
finierat.
 Ibid., 3, quantum me. Th. primus, quam tu me.
 Ibid., 6, paulo acriora. Flor., paulo ante acriora.
 174, 1, apium. Th. secundus et Reg., apum.
 178, 5, permuntant. Uterque Th., permuntent.
 Ibid., 10, qui jucunditatis. Uterque Th. Reg. et
Vict. secundus, quæ jucunditatis.
 Ibid., 18, de*n*u*n*imis. Reg., decrevimus.
 179, 4, bonum summum repetit. Uterque Vict., bo-
num suum repetit.
 Ibid., 10, dignissimum putant. Vict. secundus, di-
gnissimum putent.
 Ibid., 19, Num imberillum. Th. primus et Vict. se-
cundus, nunquid imbecillum.
 187, 3, vel pecunia, vel honores. Th. primus, pecu-
nia vel honores.
 Ibid., 11, angeret. Uterque Th. Reg. et Vict. secun-
du, angerer.
 Ibid., nequeo. Reg. et Vict. secundus, non queo.
 138, 8, posset amittere. Uterque Vict., possit amitt-
tere.
 Ibid., 17, opibus non expletur. Vallinus ait se eden-
dum putasse non expletur, ut ex serie orationis sit
Boetii sententia: licet libri repugnant: quanquam,
ali, et sensus aliquis esse potest dispuncta negativa
iictione.

A 191, 2, deserit superstitem. Reg. et Vict. primus :
deseret superstitem : Vict. secundus : deserat.
 193, 2, adjiciant. Th. primus, adjiciunt.
 Ibid., 4, adduci potuisti. Vict. secundus, abduc*i* po-
tuisti.
 194, 8, contingere; si quis. Flor., contingere, sic
collige; si quis.
 195, 1, pretura. Ea lectio sicut codicis Thuanzi se-
cundi : male alii omnes, prefectura, quod nomen
nihil, tempore quidem Boetii, significabat.
 199, 14, situm est. Vict. secundus et Flor., situs
est.
 200, 5, Antoninus. Sic Vict. secundus, recte.
 205, 6, astimas gloriosum. Uterque Th. Reg. et
Vict. secundus, astimas esse gloriosum.
 Ibid., 7, pro maxima parte. Hactenus editi et uter-
que Th. habelant proxima: sed lectionem codicis
Victorini secundul et Regii sequi maluit Vallinus, ut
e quibus hauriretur sensus præstantior.
 210, 2, lacunam. Sic omnes libri.
 212, 8, gloriam petis. Uterque Th. et Reg., gloriam
petas.
 Ibid., 10, corporis servum. Sic omnes veteres et
recentiores libri.
 219, 7, si quis. Sic locum hunc restituit Vallinus
ex conjecturæ, quam postea libri confirmarunt.
 Ibid., 16, conabar. Th. secundus, conaris.
 228, 12, ab diminutis. Th. primus, ab inminutis :
uterque Vict. et Reg., diminutis.
 230, 2, sed ratione. Reg. et Vict. secundus, sed es-
ratione.
 Ibid., 13, et ab illis. Uterque Th. Reg. et Vict.
uterque, et illis.
 231, 2, quæ πόρισμα. Reg., quod πόρισμα, bene.
 232, 10, tamen si. Uterque Vict., tamen esti.
Ibid., vera bona sint. Th. prius, et Vict. primus,
vere bona sint.
 Ibid., 21, secure igitur. Uterque Th. Reg. et Vict.
uterque, securu igitur.
 233, 3, habitans libido. Regini, hebetans libido :
quod verbum quia Boetio familiare est, hæc genuina
Vallino loci hujus videtur esse scriptura.
 236, 7, appetuntur a pluribus. Vict. secundus, ap-
petuntur pluribus.
 Ibid., 13, quo inter expetenda. Th. primus et Vict.
secundus, quod inter expetenda.
 237, 4, postquam unum. Reg., cum unum.
 238, 9, Quid, quod. Flor., quid dicam, quod.
 Ibid., 11, mollissimum quodque. Uterque Th. et
Vict. uterque, mollissimum quodque.
 Ibid., 13, tegitur, abest in Th. et Vict. utrisque,
necnon in Flor. et tuto expungi potest.
 239, 5, sine cogitatione. Vict. secundus, sine cogni-
tione.
 240, 1, is est enim. Th. primus, id est enim.
 245, 3, si superiora. Uterque Th., Reg. et Vict.
uterque, si priora.
 246, 3, a Deo regi. Vict. uterque et Flor., Deo
regi.
 Ibid., 17 et 24, esse concessimus. Uterque Th., Reg.
et Vict. uterque, esse concessimus, bene.
 Ibid., 19, extrinsecus, deest in Vict. primo et Reg.
 247, 3, voluntarie regantur. Uterque Vict. et Reg.,
voluntaria regantur.
 Ibid., 10, valeret. Reg. et Vict. secundus, valebit.
 Ibid., 16, magna latrantem. Uterque Th. et Reg.,
magna lacerantem.
 Ibid., 18, depositi. Reg. et uterque Vict., dispo-
suit.
 248, 8, quæ nunc quidam. Sic totum locum Vallinus
emendavit, veterum codicium ope: tantum pro quo
introieris, ex conjectura reposuit qua introieris.
 249, 9, loquimur rebus. Omnes recte, loquuntur
rebus.
 253, 9, longa site. Omnes longa siti.
 254, 3, donamus. Reg., Flor. et Vict. secundus,
donam*s*.

- 257, 3, tamen ante hac. Vict. secundus, tamen ha- A Ibid., 13, ab assignata. Reg., a signati, forte ab as-
ctenus.
Ibid., 9, locum facinorum. Reg. et Vict. secundus,
locum facinorum : longe melius. Nisi legas in locum.
- 258, 8, præmittere. Uterque Th. et Vict. primus,
prætermittere : male.
- Ibid., 12, revertaris. Reg. et Vict. secundus, re-
verharis.
- 259, 2, concendant. Vict. secundus, concendant.
- 264, 16, quem vero effecisse. Reg., quem vera, inquit,
effecisse.
- 265, 3, id quoque. Th. uterque, uterque. Vict. et
Reg., illud quoque.
- Ibid., 9, certum. Adipiscuntur. Reg., certum, in-
quam, adipiscuntur.
- Ibid., 27, ambigit. Th. primus et Vict. secundus,
ambigat.
- 266, 7, præcurrus. Uterque Th., percurris.
- Ibid., 19, incessui. Vict. secundus, incessu.
- Ibid., 22, scelesti, iudem viribus. Vict. secundus et
Flor., scelesti, viribus.
- 267, 5, deflectuntur. Vict. secundus, deflectunt.
- Ibid., 15, sui natura. Vict. secundus, sua natura.
- 268, 4, minime. Est. Th. primus, minime, inquam.
Est.
- 272, 19, inficit. Vict. secundus, inficit.
- 273, 3, insidiator occultis. Uterque Th. Reg. et
uterque Vict., insidiator occultus.
- Ibid., 7, ab avibus. Uterque Th., Vict. primus et
Reg., avibus.
- 277, 19, mentis ulcere. Non, vulnere ; sic exigente
metro, et ad stipulante non uno codice.
- 279, 12, ralle, posse, perficere. Hac distinctione,
inquit Vallinus. restituimus locum.
- 281, 12, liquere esse. Th. primus, et Reg., liquere
respondi.
- 282, 2, saltem non audienda. Uterque Th. et Vict.
uterque, saltem audienda.
- 283, 2, faciunt. Vict. secundus, et Reg., faciant.
- Ibid., patiuntur. Vict. secundus, et Reg., patian- C tur.
- Ibid., 11, hac igitur. Th. primus et Reg., hinc
igitur.
- Ibid., 23, esse dicerent. Uterque Vict., esse duce-
rent : bene.
- Ibid., 27, Nam si, ati, etc. Corruptum antea lo-
cum, inquit Vallinus, in omnibus impressis, juvanti-
bus partim antiquis libris, sic tandem restituimus
suae integralitati.
- 286, 1, apri. Sic, licet repugnant etiam veteres
libri, scripsisse videtur potius Boetius, quam immanni
illa licentia usus, si retinueris, aper, quam non ad-
mittunt hendecasyllabi.
- 293, 13, delibare. Omnes, deliberare.
- 294, 4, digerit in motum. Th. secundus, digerit im-
motum. Th. primus, et Reg., in motu : recte.
- 296, 3, puncti medium. Th. uterque, Reg. uterque
Vict. et Flor., punctum medium.
- Ibid., 9, profiscantur. Vict. uterque et uterque
Th., profiscatur.
- Ibid., 10, ipsas quoque immutabiles. Vict. secundus,
ipsam quoque immutabili.
- Ibid., 19, suo quemquam. Th. uterque, Reg. et
Vict. secundus, suo quoquam : bene.
- 297, 3, censuorit. Vict. secundus, censuerunt.
- Ibid., 15, respicit. Vict. secundus et Reg., respe-
xit.
- 298, 2, gerendu. Th. uterque et Vict. primus re-
genda.
- Ibid., 5, agitari sinit. In omnibus deest sinit : male.
- Ibid., 22, conscientiam spectans. Uterque Th. Reg.
et Vict. uterque, conscientiam exspectans.
- 299, 1, acta felicitas. Vict. secundus, aucta felici-
tus.
- Ibid., 2, ut exercitii. Th. primus, ut exercitium.
- Ibid., 5, quique dissentiant. Th., uterque Reg. et
uterque Vict., quisque dissentiant : male.
- A Ibid., 13, ab assignata. Reg., a signati, forte ab as-
signati : recte.
- Ibid., discesserit. Th. uterque, Vic. secundus et
Flor., discesserit.
- Ibid., 16, divini operis. Reg. et Vict. primus, diri-
næ opera.
- 301, 9, tingere flamas. Uterque Th. et Reg., tin-
guere flamas.
- 303, 7, durare queant. Vict. secundus, durare
queant.
- 304, 3, qui? inquit. Th. primus et Vict. primus, Et
qui? inquit.
- 305, 19, confirmandæ sapientiae. Uterque Th., Reg.
et Vict. secundus, conformandæ sapientiae.
- Ibid., 24, quidquid autem. Th. uterque et Reg.,
quidquid aut : bene.
- 306, 2, nisi aut exercet, aut corrigit, punit. Sic om-
nes libri : Planudes quoque. Victorini vero, verbo
auctiores, nisi aut exercet, aut corrigit, aut damnat,
punit : sed male.
- B 314, 4, hoc igitur fortuito. Th. uterque, Reg. et
uterque Vict., hoc igitur fortuitu.
- Ibid., 7, eo loci. Reg., eo loco. Th. secundus, in eo
loco.
- Ibid., 11, quo ille obruit. Reg. et Vict. secundus,
quod ille obruit.
- 316, 5, convenient. Th. secundus, Reg. et Vict. se-
cundus, convenient.
- 319, 3, quodque discernat. Ambo tam Th. quam
Vict., quodque discernat.
- 320, 2, quibus inest ratio. Uterque Th.. Reg. et
Vict. uterque, quibus in ipsis inest ratio.
- Ibid., 9, ceciderunt. Uterque Th., Reg. et Vict. se-
cundus, ceciderunt. Flor., cecidere.
- 321, 2, insciæ. Reg. et Vict. secundus, inscientia.
- 323, 5, que sint, que fuerint, veniantque uno. Sic
ambo tam Th. quam Vict. et Flor.; recte : nemo
enim non videt transpositionem factam in aliis editio-
nibus omnibus.
- C 325, 1, si res aliorum. Uterque Th., Reg. et uter-
que Vict., si aliorum : bene.
- Ibid., 12, at nos. Uterque Th. et Vict. secundus,
ac non. Reg., ac nunc.
- 326, 12, atque sese res. Reg. et Vict. secundus,
quam sese res : bene.
- 327, 2, humana opinione. Humanæ opinione; for-
tasse humanæ opinioni.
- 328, 2, speret quisquam. Uterque Th., Reg., Vict.
secundus et Flor., speret quisque.
- 331, 5, at si nescit. Th. secundus, aut si nescit.
- 335, 10, arbitrio eveniunt. Uterque Th. Reg. et Vict.
secundus, arbitrio eveniunt.
- 336, 9, que incerti. Th. secundus, quibus incerti :
non male.
- Ibid., 10, opinionis constat id. Uterque Th., Reg.
et Vict. secundus, opinione id.
- 337, 10, imaginationis. Vict. secundus, imaginis.
- Ibid., 15, ita definit. Th. secundus et Reg., ita de-
finivit.
- D Ibid., 18, non imaginatione. Th. secundus, non in
imaginatione.
- Ibid., sed rationali. Th. secundus, sed rationabili.
- 340, 21, desidit. Uterque Th. et Vict. primus, de-
sedit.
- 344, 7, quoddam universale. Uterque Th. et Vict.
primus, quiddam universale.
- Ibid., consideret. Uterque Th., considerat.
- 345, 5, nulla est præscientia. Th. secundus, nullam
esse præscientiam.
- Ibid., habere possemus. Vict. secundus, habere
possimus.
- 348, 7, patescerit. Uterque Vict., patescat : et
uterque Th., patescit.
- 349, 16, præsentiam. Sic emendavit Vallinus ex
consensione omnium veterum codicum.
- 350, 24, necessaria, quam non necessaria. Uterque